Дело №1-46/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 декабря 2019 года

г. Пущино 

Пущинский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Степановой С.И.,

с участием государственного обвинителя помощника Серпуховского городского прокурора Ильиных И.В.,

защитника адвоката Калугина Р.Г., представившего удостоверение № 6843, ордер 014429, 

с участием подсудимого ФИО8, 

при секретаре Слащевой Л.К., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО8, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1. УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотического средства, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

12.09.2019 в период времени с 11:20 часов по 16:50 часов ФИО8, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, при этом допуская из корыстной заинтересованности с целью получения материальной выгоды незаконный сбыт на территории г. Пущино Московской области, наркотического средства из растения конопля – гашиш, потенциальным «покупателям» - наркозависимым лицам, реализуя свои намерения, направленные на сбыт наркотического средства - гашиш, предварительно, при помощи сети «Интернет» через сайт интернет-магазина «Гидра», заказал наркотическое средство из растения конопля - гашиш, общей массой не менее 3,01 г. Договорившись с неустановленным органами следствия лицом о покупке данного вида наркотического средства на сумму 3 000 рублей, оплатил незаконную сделку «купли-продажи» наркотического средства гашиш неустановленным органом следствия способом. После этого, получив от «продавца» наркотического средства информацию о месте расположения тайника - закладки с наркотическим средством, 12.09.2019 не позднее 16:50 часов прибыл на ул. Строителей г. Пущино Московской области, где забрал из тайника - «закладки», оборудованном на земле возле одного из фонарных столбов, пачку из-под сигарет «BOND», в которой находилось вещество растительного происхождения, общей массой не менее 3,01 г, и таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство из растения конопля - гашиш, в значительном размере, которое незаконно хранил при себе в кармане своей одежды в целях последующего личного употребления, а также незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей, из числа наркозависимых лиц. 

12.09.2019 в период времени с 11:20 часов по 16:50 часов ФИО8, реализуя свои намерения, направленные на незаконный сбыт части приобретенного им наркотического средства из растения конопля - гашиш, предварительно договорившись посредством мобильной связи с ранее знакомым наркозависимым ФИО1 о продаже наркотического средства – гашиш, по цене 1 000 рублей за «условный вес», назначил ФИО1. встречу около д.3а на ул. Строителей, г. Пущино, Московской области, где в ходе личной встречи в период с 14:30 часов по 16:35 часов 12.09.2019, не догадываясь, что ФИО1 действует в рамках ОРМ «Проверочная закупка», получив от последнего в качестве оплаты за наркотическое средство 1000 рублей, передал ФИО1. для последующего личного употребления, и тем самым незаконно сбыл: вещество растительного происхождения, массой 0,76 г., являющееся согласно заключению эксперта за № 925 от 02.10.2019 наркотическим средством из растения конопля - гашишем, внесенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ за № 681 от 30.06.1998. 

В результате ФИО8 незаконно сбыл наркотическое средство из растения конопля - гашиш, участвующему в оперативном мероприятии «проверочная закупка» ФИО1., который, непосредственно по завершению данного оперативного мероприятия, 12.09.2019 в период времени с 16:50 часов по 17:00 часов, находясь в одном из служебных кабинетов ОП «Пущинский», по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов незаконно сбытое ему ФИО8 наркотическое средство из растения конопля – гашиш, общим весом 0,76 г. 

Также ФИО8, реализуя свои намерения, направленные на незаконное хранение наркотического средства, в период времени с 11:20 часов по 17:40 часов, незаконно хранил непосредственно при себе в кармане своей одежды для последующего личного употребления оставшуюся часть вещества растительного происхождения коричневого цвета в виде двух комков, массой 1,45 г, и 0,80 г, соответственно, которое согласно заключению эксперта № 924 от 01.10.2019 является наркотическим средством из растения конопля - гашишем, внесенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ за № 681 от 30.06.1998, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 за №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1. УК РФ», относится к значительному размеру, вплоть до изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции в период времени с 17:20 часов по 17:40 часов 12.09.2019 в ходе личного досмотра по адресу: 

<

...>, в пачке из-под сигарет «BOND», находящейся в левом кармане брюк, надетых на ФИО8 

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО8 в совершении преступлений подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО1,ФИО2., материалами уголовного дела.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что является сотрудником полиции. В отдел поступила информация о том, что гражданин по имени Тимур занимается распространением наркотических средств на территории г. Пущино. ФИО1., изъявившему желание участвовать в ОРМ «проверочная закупка», 12.09.2019 были выданы помеченные денежные средства. ФИО1. договорился о встрече с ФИО8, в ходе которой ФИО8 за 1 000 рублей сбыл ФИО1. наркотическое средство. ФИО1. доставили к месту встречи на автомашине, которая была перед этим осмотрена. После задержания ФИО8 был доставлен в отдел полиции, где при личном досмотре у него были обнаружены и изъяты выданные ФИО1 денежные купюры, и наркотическое средство. ФИО8 добровольно выдал телефон, детализацию своих телефонных разговоров, показал свою переписку в сети интернет, раскаивался. ФИО1. выдал приобретенное наркотическое вещество. Были составлены соответствующие процессуальные документы с участием понятых. 

Свидетель ФИО4. в судебном заседании показал, что 12.09.2019 совместно с ФИО3. в рамках ОРМ осуществлял наблюдение за ФИО8 на территории ООО «Декорсвет» по адресу: ул. Строителей, д.3а. Около 16 часов вышел ФИО8, к нему подошел ФИО1 они обменялись предметами. Затем ФИО1 отошел и подал сигнал о том, что закупка состоялась. Они задержали ФИО8 и доставили в отдел полиции.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании дал аналогичные показания, а также показал, что после задержания ФИО8 доставляли в одной машине, а он и ФИО1 следовали в отдел полиции в другой автомашине. Около отдела полиции с участием двух понятых автомашина была вновь осмотрена, запрещенных предметов не обнаружено. Затем, в отделе полиции, ФИО1 выдал приобретенное вещество и переданный диктофон. Был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого обнаружены две купюры по 500 рублей, номера на которых совпали с выданными ФИО1 купюрами. Все изъятое было упаковано в конверты, снабжено пояснительными записками. 

Свидетель ФИО6. в судебном заседании показал, что он и еще один мужчина в качестве понятых принимали участие в досмотре гражданина, который осуществлял проверочную закупку наркотического средства. Гражданину выдали диктофон. ФИО1 договорился о встрече с продавцом. Они поехали к месту встречи с сотрудниками полиции и ФИО1 на автомашине, которая была предварительно осмотрена. Приехав на ул. Строиетелей, ФИО1 вышел из автомашины, позвонил продавцу и пошел в сторону здания. Он видел, как ФИО1 встретился с ФИО8, они друг другу что-то передали. После этого ФИО1 дал сигнал о том, что передача состоялась. Сотрудники полиции задержали ФИО8 и отвезли в отдел полиции. Он с ФИО1 поехал в отдел полиции на другой атвомашине, которая была осмотрена. В отделе полиции ФИО1 выдал приобретенное вещество, которое было упаковано в конверт. У ФИО8 при личном досмотре были найдены 2 купюры по 500 рублей, мобильный телефон и 2 комочка вещества, таких же, как выдал ФИО1. Все было упаковано. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7. на л.д. 137-139 следует, что он и ФИО6., в качестве понятых присутствовали при проведении личного досмотра гражданина, который участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». Этот гражданин в их присутствии был досмотрен на предмет отсутствия у него запрещенных предметов, веществ и денежных средств, ничего обнаружено не было. Проведена процедура пометки двух денежных купюр по 500 рублей, которые выдали гражданину. При них вручили гражданину диктофон, осмотрели автомашину. По всем действиям были составлены соответствующие документы, правильность которых они заверяли своими подписями. Гражданину был разъяснен порядок проведения мероприятия. После определения места встречи, о которой договаривался ФИО1., неоднократно в их присутствии звонивший лицу, у которого должна быть произведена закупка, они выехали по адресу: 

<

...>. Когда подъехали, ФИО1 вышел из автомашины, вновь позвонил продавцу, и пошел к входу в здание. К ФИО1 вышел молодой человек, и они обменялись какими-то предметами. После этого ФИО10 подал условный знак, подтверждающий, что закупка состоялась. После чего они поехали на автомашине в отдел полиции «Пущинский», где был проведен осмотр транспортного средства, ФИО1 выдал приобретенное средство в виде комка, которое было помещено и упаковано в бумажный конверт, способом исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки, сделан пояснительный текст, поставлены подписи. ФИО10 выдал детализацию телефонных переговоров. Также он принимал участие при проведении личного досмотра ФИО8, в ходе которого в левом кармане брюк были обнаружены и изъяты две денежные купюры, достоинством по 500 рублей каждая, номерные знаки которых совпадали с номерными обозначениями денежных купюр, выданных ФИО1., пачка из-под сигарет «Бонд», в которой находилось два комка из вещества растительного происхождения и пять сигарет. Также был изъят мобильный телефон. Все изъятое было упаковано в три бумажных конверта. ФИО8 выдал детализацию телефонных разговоров. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 на л.д. 126-128 следует, что 12.09.2019 он в качестве покупателя принял участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», с целью оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности ФИО8, который занимается распространением наркотических средств на территории г. Пущино. В рамках данного оперативного мероприятия был проведен его личный досмотр, помечены две денежные купюры по 500 рублей, которые ему были выданы, проведена процедура вручения диктофона. Предварительно по телефону договорившись с ФИО8 о встрече с целью приобретения у него наркотического средства, он на автомобиле вместе с сотрудниками отдела полиции прибыл по адресу: 

<

...>. Он вышел из машины и пошел ко входу в здание. К нему вышел ФИО8, который передал ему взамен денег один комок с наркотическим средством. После этого он сотрудникам полиции подал условный знак в подтверждение того, что у него находится наркотическое средство, а у ФИО8 - деньги. После этого он вернулся к автомашине, и его доставили в отдел полиции, где он выдал приобретенное им наркотическое средство. Комок наркотического вещества был упакован в бумажный конверт способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки, на конверте сделали пояснительные надписи. Также он выдал диктофон, детализацию телефонных переговоров с ФИО8 По всем проведенным действиям были составлены соответствующие документы, в которых он и понятые поставили свои подписи. 

Вина подсудимого ФИО8 в совершении преступлений также подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП-3883 от 12.09.2019), из которого следует, что 12.09.2019 проведено ОРМ «Проверочная закупка», в результате которого ФИО8 незаконно сбыл растительное вещество темного цвета за денежные средства в размере 1 000 рублей гражданину, участвовавшему в проведении ОРМ в качестве покупателя наркотического средства. В ходе ОРМ по адресу: 

<

...>, был задержан и доставлен в отдел полиции «Пущинский» ФИО8, у которого в ходе личного досмотра в левом кармане брюк обнаружены две купюры достоинством 500 рублей каждая, а также бумажная пачка с веществом растительного происхождения. В действиях ФИО8 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. ст. 228.1; 228 УК РФ (л.д.13);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 18.09.2019, из которого следует, что были представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение» (л.д.14-15);

- постановлениями о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение» от 12.09.2019, из которых следует, что в отдел поступила оперативная информация о том, что молодой человек по имени Тимур осуществляет на территории г. Пущино Московской области незаконный сбыт наркотического средства гашиш, по цене от 1 000 рублей за сверток. С целью документирования преступной деятельности ФИО8 было принято решение о проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» с добровольным участием ФИО1. и ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

...> (л. 

<

...>); 

- справкой о результатах оперативного мероприятия «Наблюдение» от 12.09.2019, из которой следует, что 12.09.2019 около 15:00 часов было взято под наблюдение нежилое производственное помещение, расположенное по адресу: 

<

...>. Около 16:20 часов произошла передача наркотического средства ФИО1.(л. д. 20); 

- заявлением ФИО1 от 12.09.2019, из которого следует, что он добровольно изъявил желание оказать содействие сотрудникам правоохранительных органов и принять участие в проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» в роли «покупателя» наркотического средства за 1000 рублей у мужчины по имени Тимур (л.д.21);

- протоколом личного досмотра, актом осмотра вещей, находящихся на покупателе от 12.09.2019, из которых следует, что 12.09.2019 в период времени с 10:00 часов по 10:15 часов в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» был досмотрен гражданин ФИО1., с 10.20 часов по 10.30 часов осмотрены вещи ФИО1 В процессе досмотра объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств при ФИО1 обнаружено не было (л.д.22-24); 

- актом осмотра и пометки денежных купюр, а также вручения денежных средств от 12.09.2019, из которого следует, что 12.09.2019 в период времени с 10:35 часов по 10:40 часов в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» гражданину ФИО1. были переданы заранее отксерокопированные денежные купюры, достоинством 500 рублей каждая: серия №; серия № (л.д.26-28);

- актом вручения спецтехники от 12.09.2019, из которого следует, что 12.09.2019 в рамках проведения оперативного мероприятия гражданину ФИО1., был передан диктофон марки «Самсунг С5» (л. д. 29); 

-протоколом осмотра транспортного средства до проведения оперативного мероприятия от 12.09.2019, из которого следует, что 12.09.2019 в период времени с 14:20 часов по 14:30 часов в рамках проведения оперативного мероприятия было осмотрено транспортное средство - автомобиль «Киа ФИО9», г.р.з. №, предназначавшийся для использования в ОРМ. В процессе осмотра объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, не обнаружено (л.д.30-32); 

- протоколом осмотра автомобиля после проведения оперативного мероприятия от 12.09.2019, из которого следует, что 12.09.2019 в период времени с 16:30 часов по 16:35 часов в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» сотрудниками полиции был произведен осмотр автомобиля, который был использован в рамках оперативного мероприятия в качестве транспортного средства. В процессе осмотра объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств, не обнаружено (л.д.33-35); 

- актом добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту от 12.09.2019, из которого следует, что 12.09.2019 в период с 16:50 часов по 17:00 часов в помещении ОП «Пущинский», расположенном по адресу: 

<

...>, в рамках проведения оперативного мероприятия гражданин ФИО1. добровольно выдал сотрудникам полиции вещество растительного происхождения темного цвета. Изъятое вещество было упаковано способом, исключающим свободный доступ к содержимому (л.д.36-37); 

- актом изъятия спецтехники от 12.09.2019, из которого следует, что 12.09.2019 в помещении ОП «Пущинский», ФИО1 выдал сотрудникам полиции диктофон марки «Самсунг С5» (л.д.38); 

- протоколом личного досмотра от 12.09.2019, из которого следует, что 12.09.2019 в период времени с 17:20 часов по 17:40 часов в отделе полиции «Пущинский» был произведен личный досмотр ФИО8. В ходе досмотра было обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет «Бонд», в которой находились два комка с веществом растительного происхождения и 5 сигарет; мобильный телефон марки «HUAWEI» с сим-картой оператора сотовой связи МТС; 2 денежные купюры достоинством 500 рублей каждая: серия №; серии №, которые ранее выдавались в рамках проведения оперативного мероприятия «покупателю» ФИО1., и предназначавшиеся для оплаты наркотического средства. Обнаруженное и изъятое было упаковано в три конверта, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки (л.д. 41-45); 

- актом добровольной выдачи, согласно которому 12.09.2019 в период времени с 17:40 часов по 17:50 часов ФИО8 добровольно выдал сотрудникам полиции детализацию телефонных переговоров с номера 7-916-167-87-23, которым он пользовался в момент совершения преступления (л.д. 48-49); 

- актом добровольной выдачи, согласно которому 12.09.2019 в период времени с 18:00 часов по 18:10 часов ФИО1. добровольно выдал сотрудникам полиции детализацию телефонных переговоров с номера 7-915-369-36-02, находящегося в его пользовании (л.д. 53-54); 

- справкой об исследовании за №526 от 13.09.2019, из которой следует, что представленное на исследование в бумажном конверте вещество растительного происхождения, массой 0,76 г., полученное 12.09.2019 в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1. от ФИО8, является наркотическим средством из растения конопля - гашишем. В процессе исследования израсходовано 0,05 г вещества (л. д. 63); 

- справкой об исследовании за №533 от 17.09.2019, из которой следует, что предоставленные на исследование в бумажном конверте 2 комка вещества растительного происхождения коричневого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО8, являются наркотическим средством из растения конопля гашишем. Масса гашиша составила: первый объект -1,45 г, второй объект - 0,80 г. В процессе исследования израсходовано по 0,05 г объектов 1, 2 (л.д. 66); 

- протоколом осмотра предметов от 19.09.2019, из которого следует, что был осмотрен: бумажный конверт с наркотическим средством из растения конопля - гашишем, выданным 12.09.2019 гр. ФИО10 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»; два бумажных конверта с наркотическим средством из растения конопля - гашишем, изъятым 12.09.2019 в ходе личного досмотра ФИО8 Данные объекты приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л. д. 71-73); 

- протоколом осмотра предметов от 07.10.2019, из которого следует, что были осмотрены: конверт с находящимися в нем двумя денежными купюрами, достоинством 500 рублей каждая, серия №; серия №, переданные ФИО1 для оплаты наркотического средства; мобильный телефон марки «HUAWEI» с сим - картой оператора сотовой связи МТС, с которого был сделан скриншот, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО8; детализация телефонных переговоров с номера №, добровольно выданная ФИО8; детализация телефонных переговоров с номера №, добровольно выданная ФИО1.. Из переписки следует, что к ФИО8 неоднократно обращались различные лица с целью приобретения наркотических средств; DVD- диск с аудиозаписью от 12.09.2019. Данные объекты приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.90-123); 

- заключение эксперта за №924 от 01.10.2019, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения в виде комков (объекты 1,2) являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Масса наркотического средства (гашиша): объект 1 - 1,40 г; объект 2 - 0,75 г. В процессе экспертизы израсходовано по 0,05 г объектов (л.д. 77-79).

- заключением эксперта за №925 от 02.10.2019, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Масса вещества (гашиша) 0,71 г. В процессе экспертизы израсходовано 0,05 г вещества (л.д.84-86); 

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП-4248 от 10.10.2019), из которого следует, что в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 16:40 часов 12.09.2019 ФИО8 незаконно приобрел вещество, общей массой 2,25 г., которое согласно заключению эксперта № 924 от 01.10.2019, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 2,25 г, что относится к значительному размеру. После чего, незаконно, без цели сбыта, хранил данное вещество вплоть до 16:40 часов 12.09.2019, когда данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в одном из служебных кабинетов ОП «Пущинский» по адресу: 

<

...>. В действиях ФИО8 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ (л.д.69).

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1205 от 24.10.2019 следует, что ФИО8 по своему психическому состоянию может предстать перед судом и нести ответственность за содеянное. В применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков зависимости от алкоголя и наркотических средств у ФИО8 не выявлено (л.д.189-191). 

Оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1. УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО8 по ч.1 ст.228.1. УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, так как ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля - гашиш, общей массой 0,76 г, путем передачи участвующему в ОРМ «проверочная закупка» гражданину, от которого взамен получил денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей; 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку ФИО8, не имея законного разрешения, незаконно, используя способ приобретения из «тайника-закладки», приобрел и хранил при себе для последующего личного употребления наркотическое средство из растения конопля – гашиш, внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ за № 681 от 30.06.1998. Масса наркотического средства - 2,25 г, является значительным размером в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств».

При назначении наказания ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории тяжких и небольшой тяжести, совершенных в сфере незаконного оборота наркотических средств, против здоровья населения и общественной нравственности, личность виновного, который ранее не судим, привлекался к административной ответственности, на учете у нарколога не состоит, состоит с декабря 2018 года на учете у психиатра, имеет постоянное место работы, где положительно характеризуется, не имеет замечаний по месту жительства, его состояние здоровья, образ жизни виновного, допускающего немедицинское употребление наркотических средств, проживающего по месту регистрации с матерью, сестрой и ее двумя несовершеннолетними детьми, влияние наказания на условия жизни его семьи, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по ч.1 ст.228.1. УК РФ, выразившееся в добровольной выдаче детализации телефонных переговоров, скриншотов переписки, изобличающих его в распространении наркотических средств, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, влияние наказания на исправление осужденного, назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 ст.62 УК РФ, полагая исправление ФИО8 невозможным без изоляции от общества.

В соответствии с п. «б» ч. 1 статьи 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому назначается в колонии общего режима. Суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ч.1 ст.228.1. УК РФ с учетом данных о личности подсудимого. Суд считает, что указанные цели наказания и исправления подсудимого могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и для назначения более мягких видов наказания, не связанных с лишением свободы. 

Оснований для применения положений статьи 64 и части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, назначенного наказания, также не имеется. 

Исходя из изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1. УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст. 228.1. УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы; по ч.1 ст.228 УК РФ наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО8 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв подсудимого под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 25 декабря 2019 года. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей по данному делу с 25 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2. ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 № 186-ФЗ), один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: детализацию телефонных соединений абонентского номера «№» за 12.09.2019 на 01 листе формата А-4, детализацию телефонных соединений абонентского номера «№» за 12.09.2019 на 01 листе формата А-4, DVD-диск с аудиозаписью разговора покупателя ФИО1. с ФИО8 от 12.09.2019 – хранить в материалах дела; денежные купюры достоинством 500 рублей каждая серия №, серия № – вернуть по принадлежности ФИО3.; две упаковки с наркотическим средством из растения конопля – гашишем – уничтожить; мобильный телефон «HUAWEI» IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи МТС – оставить по принадлежности ФИО8

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Пущинский городской суд со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый 

вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись С.И. Степанова

.